
 

Projekt DARPA „D-PECHE” ma na celu 

modyfikację epigenetyczną w celu poprawy 

funkcji poznawczych człowieka, ochrony 

przed zagrożeniami biologicznymi i 

medycyny regeneracyjnej  

12 maja 2026 r.  

 

 

DARPA pracuje nad zapisem i usunięciem epigenetycznych modyfikacji zasad DNA, które 

mogłyby zostać wykorzystane do poprawy funkcji poznawczych, ochrony przed zagrożeniami 

biologicznymi i medycyny regeneracyjnej.  

) prowadzony przez Agencję Zaawansowanych Projektów Badawczych w Obronie Stanów 

Zjednoczonych (DARPA) inżynierii chemii epigenetycznej DNA-białek ( D-PECHE 

Program ma na celu „ opracowanie nowych metod modyfikacji zasad DNA w żywych 

komórkach i potwierdzenie obecności nowych modyfikacji zasad katalizowanych in vitro ” – 

zgodnie ze specjalnym zawiadomieniem .  

Zamiast trwałej zmiany DNA, modyfikacja epigenetyczna ma potencjał odwracalności „ bez 

zmiany podstawowej sekwencji genetycznej ”.  

W związku z tym „ zapisywanie i usuwanie nowych w naturze modyfikacji bazowych będzie 

wymagało nowych technologii zdolnych do katalizowania nowych modyfikacji chemicznych 

DNA in vitro ”.  

„W przeciwieństwie do metod trwałej edycji genomu, modyfikacje epigenetyczne są 

potencjalnie odwracalne i oferują przekonującą drogę do dynamicznej, zależnej od 

kontekstu kontroli biologicznej”  

https://sam.gov/workspace/contract/opp/554a1250e7e44f8f8f9797eb40b5031b/view
https://sociable.co/military-technology/darpa-d-peche-epigenetic-modification-human-cognitive-enhancement-biothreat-protection/
https://sociable.co/military-technology/darpa-d-peche-epigenetic-modification-human-cognitive-enhancement-biothreat-protection/


DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r 



 

„Możliwość precyzyjnej modulacji oddziaływań DNA-białko ma głębokie implikacje dla 

różnych dziedzin, od medycyny regeneracyjnej i poprawy funkcji poznawczych po 

przeciwdziałanie zagrożeniom biologicznym i czynnikom stresogennym działającym w 

środowisku ”.  

DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r  

Pentagon od dawna zajmuje się próbami stworzenia biologicznie inżynieryjnych 

superżołnierzy.  

Na przykład raport RAND sponsorowany przez Pentagon, opublikowany w 2021 r., 

przedstawia potencjał technologiczny tych kontrowersyjnych badań transhumanistycznych, 

które obejmują potencjalne „ dodanie genów gadzich, które zapewnią zdolność widzenia w 

https://www.rand.org/pubs/research_reports/RRA1482-2.html


podczerwieni ” oraz „ uczynienie ludzi silniejszymi, bardziej inteligentnymi lub lepiej 

przystosowanymi do ekstremalnych środowisk ”.  

Przykłady poprawy wydajności człowieka: „Dodanie genów gadzich, które zapewniają 

zdolność widzenia w podczerwieni […] Zwiększenie wytrzymałości przeciętnego biegacza do 

poziomu elitarnego maratończyka […] Zwiększenie możliwości człowieka ponad jego 

naturalne możliwości”  

RAND, Technologiczne podejścia do poprawy wydajności człowieka, listopad 2021  

 

Źródło: RAND 

Jeśli im się to uda, ci „ludzie” będą mieli potencjał, by nigdy się nie męczyć, myśleć mądrzej, 

poruszać się szybciej, skakać wyżej, widzieć dalej, lepiej słyszeć, uderzać mocniej, żyć 

dłużej, lepiej się adaptować i obliczać szybciej niż jakikolwiek inny człowiek na planecie.  

Obecnie DARPA przygląda się epigenetyce jako potencjalnemu sposobowi odwracania 

procesów, takich jak te opisane powyżej.  

„Modyfikacje epigenetyczne, takie jak metylacja DNA, modyfikacja histonów 

potranslacyjna i przebudowa chromatyny, mogą regulować ekspresję genów i interakcje 

DNA-białko bez zmiany podstawowej sekwencji genetycznej”  

DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r  



 

„DARPA poszukuje innowacyjnych propozycji, które mają na celu udowodnienie słuszności 

koncepcji nowych mechanizmów zapisu i usuwania modyfikacji zasad epigenetycznych w 

DNA”  

DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r  

Główną osobą kontaktową w programie D-PECHE DARPA jest dr Aric Lu, który w 2024 r. 

uzyskał tytuł doktora bioinżynierii na Harvardzie.  

Dr Lu jest wymieniony jako Innovation Fellow DARPA, — a nie jako oficjalny kierownik 

programu — zarówno na stronie internetowej jak i na swoim profilu w serwisie LinkedIn .  

Jak wynika z jego biografii opublikowanej przez DARPA, na Harvardzie dr Lu „wykorzystał 

technologie inżynierii genetycznej do stworzenia wzorców typów komórek i ekspresji genów 

w biodrukowanych tkankach”.  

W wywiadzie dla Instytutu Inżynierii Biologicznej im. Wyssa na Uniwersytecie Harvarda w 

serii „ Ludzie z Wyss ” w 2023 roku dr Lu wyjaśnił, jakiego rodzaju rzeczywiste problemy 

chciał rozwiązać:  

„ Gdybyśmy kiedyś mogli wykorzystać inżynierię genetyczną i biodruk 3D do tworzenia 

tkanek do naprawy lub zastąpienia organów, byłoby to niezwykle cenne dla osób 

cierpiących na różne choroby, w tym dla tych oczekujących na przeszczep ” – powiedział, 

dodając: „ Jednak aby dotrzeć do sedna sprawy, potrzebujemy drukowanych tkanek, które 

będą zachowywać się jak tkanki ludzkie ”.  

„Wykonawcy D-PECHE muszą wykorzystać wiedzę specjalistyczną z zakresu chemii 

kwasów nukleinowych, inżynierii białek i biologii syntetycznej, aby sprostać wyzwaniom 

związanym z zapisywaniem i usuwaniem modyfikacji epigenetycznych. Jeśli się to 

powiedzie, zmniejszy to ryzyko dla szerszej koncepcji platform edycji epigenetycznej i ich 

potencjalnych zastosowań”.  

DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r  

https://www.darpa.mil/about/people/aric-lu
https://www.darpa.mil/about/people/aric-lu
https://www.linkedin.com/in/aric-lu/
https://wyss.harvard.edu/news/humans-of-the-wyss-aric-lu-on-breaking-biology-by-bioprinting-complex-tissue/
https://www.youtube.com/watch?v=oMMhAiiz9MQ


 

Badanie D-PECHE składać się będzie z dwóch głównych zadań:  

1. Wykaż umiejętność projektowania mechanizmów modyfikujących DNA w celu 

zapisu i/lub usuwania modyfikacji zasad DNA. Zidentyfikuj modyfikacje docelowe, 

kandydatów na katalizatory oraz substraty i kofaktory niezbędne do modyfikacji 

zasad. Zidentyfikuj wszelkie zmiany w sekwencjach lub domenach białkowych 

niezbędne do funkcjonowania żywych komórek.  

2. Wykrywanie modyfikacji DNA in vitro. Wykazanie biozgodności celowanej 

modyfikacji w linii komórkowej gospodarza. Opracowywanie testów do wykrywania 

modyfikacji zasad. Opracowywanie metod wykrywania nowych modyfikacji w 

komórkach.  

„D-PECHE stawia hipotezę, że do odkrycia nowych zastosowań epigenetyki niezbędne są 

nowe mechanizmy modyfikacji DNA, które zmieniają jego właściwości biochemiczne”  

DARPA, program D-PECHE, maj 2026 r  

 

Możliwość programowania biologii jest ostatnio niezwykle popularna w Departamencie 

Wojny.  

W grudniu 2025 r. DARPA ogłosiła program Generative Optogenetics ( GO ), którego celem 

jest programowanie biologii przy użyciu światła jako medium przesyłania informacji, z 

potencjalnymi zastosowaniami wspomagającymi „wydłużone loty kosmiczne człowieka”.  

mogą powstać genetycznie zmodyfikowani ludzie, nowe leki, zaawansowane materiały, 

surowce i przełomowe odkrycia w rolnictwie Dzięki projektowi DARPA GO .  

https://www.youtube.com/watch?v=g12kIu9jrIk


Podobnie jak D-PECHE DARPA GO , technologie „ mogą otworzyć niespotykane dotąd 

możliwości spersonalizowanych ulepszeń w zakresie zdrowia i wydajności żołnierzy, 

rolnictwa, bioprodukcji i eksploracji kosmosu poprzez zapewnienie nieograniczonej 

programowalności ”.  

W przypadku D-PECHE DARPA wymienia trzy potencjalne zastosowania: medycynę 

regeneracyjną, poprawę funkcji poznawczych oraz przeciwdziałanie zagrożeniom 

biologicznym i czynnikom stresogennym w środowisku .  

 

 


